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Anotace (abstrakt)

Diplomová práce se zabývá aktuální situací mediálních prostředí dvou

vybraných států jihovýchodní Asie – Hongkongu, zvláštní správní oblasti Čínské lidové

republiky, a Singapuru. Hlavním cílem textu je provést komparaci mediálních prostředí

těchto dvou států a zejména se zaměřit na svobodu médií. Komparace je založena na

definici jejich politických systémů, ústav a jejich reálného dodržování, stejně jako na

datech zveřejněných mezinárodními organizacemi zaměřujícími se na svobodu tisku a

svobodu slova. Veškerá zjištění budou doložena příklady ze současnosti.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První teoretická část definuje základní pojmy

a předkládá indexy měření svobody tisku, nastiňuje koncept asijských hodnot a teorii

občanské společnosti. Deskriptivní část nabízí stručný popis dějin a politických systémů

obou států a představuje jejich ústavy, zákony či pravomoci politických představitelů.

Třetí část diplomové práce popisuje mediální prostředí obou států a roli tamních médií.

Analytická část pak provádí komparaci mediálního prostředí Hongkongu a Singapuru.

Zaměřuje se na to, zda může být potlačování svobody médií do určité míry prospěšné

pro prosperitu státu.

Práce vychází jak z primárních zdrojů, tedy z ústav Hongkongu a Singapuru a

jejich zákonů, tak z odborných textů, článků a komentářů.

Abstract

This master thesis deals with the current situation of the media environment in

two selected countries from the Southeast Asia region - Hong Kong, Special

Administrative Region of the People's Republic of China, and Singapore. The main

object of the text is to create a descriptive analysis of Hong Kong´s and Singapore´s

political and media systems and to compare the media environment of the two countries

with a special focus on the freedom of the media. The comparison is based on the

definition of their political systems, their constitutions and how they are respected, as

well as on data published by international nongovernmental organizations focusing on

the freedom of the press and the freedom of the speech. All findings will be illustrated

with examples from Hong Kong and Singapore.

The work is divided into four chapters. The first theoretical part defines basic

terms and indexes, which measure the freedom of the press, as well as outlines the

concept of Asian values and the concept of civil society. The descriptive section

provides a brief summary of the history and political systems of both countries and

introduces their constitutions, laws and power of political leaders. The third part of the

thesis concentrates on the media environment of both countries and the role of local

media. The analytical part performs a comparison of the media environment in Hong

Kong and Singapore. It focuses on whether the possible suppression of the freedom of

the press could be to some extent beneficial for the prosperity of the state.

The work is based on primary sources, on the Constitution of Hong Kong and

Singapore, and on their laws, as well as on secondary sources like texts, articles, books

and comments.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá mediálním prostředím Hongkongu, zvláštní

správní oblasti Čínské lidové republiky, a Singapuru a provádí jejich komparativní

analýzu založenou na vlastní analýze a interpretaci získaných materiálů. Hlavním

předmětem zájmu je aktuální situace mediálních prostředí těchto států s ohledem na

jejich státní zřízení, ústavy a jejich reálné dodržování, politickou situaci a vlivy, které na

ně působí. Speciální pozornost je kladena na svobodu slova a svobodu tisku.

Cílem této diplomové práce je provést hodnocení důvodů, které vedou politické

představitele těchto asijských států, řazené mezi nejliberálnější a nejefektivnější

ekonomiky světa, k tomu, jakým způsobem kontrolují média. V souvislosti s tím si tato

práce pokládá výzkumnou otázku, zda může být potlačování svobody médií do určité

míry prospěšné pro prosperitu státu. To vše s přihlédnutím k výstupům nejrůznějších

lidskoprávních organizacích zaměřujících se na svobodu tisku, respektive na dodržování

svobody slova. Práce se dále zaměří na koncepty občanské společnosti a asijských

hodnot a pokusí se jejich teoretické prvky nalézt na praktických případech Hongkongu a

Singapuru, dvou bývalých britských kolonií. Tato diplomová práce se rovněž pokusí o

stručný odhad situace, kam se budou oba asijské státy ve svém vývoji a ve vztahu

k médiím, především těm alternativním, ubírat v budoucnu.

Tomuto tématu je nutné věnovat pozornost zejména z důvodu jeho aktuálnosti a

atraktivnosti. V dnešním světě, v němž nejsou vždy zcela striktně dodržovány

demokratické principy, je téma svobody tisku obzvláště klíčové. Právě na případech

Hongkongu, světového finančního centra, které je pod nezpochybnitelným vlivem

Čínské lidové republiky, a Singapuru, v němž je svoboda médií podřízena prvořadým

potřebám státu, lze snadno ukázat, jak je svoboda tisku a slova potlačovaná.

Pro Singapur je charakteristické omezování svobody médií ze strany vlády, která

tento svůj přístup veřejně deklaruje. Nejlépe tuto realitu vystihuje historické prohlášení

Li Kuang-jaa, dlouholetého premiéra Singapuru přezdívaného „otec Singapuru“, který

řekl, že svoboda médií musí být podřízena prvořadým potřebám státu. „Chceme

masmédia, která podpoří a upevní, nikoliv oslabí a podkopou, kulturní hodnoty a

společenské postoje, které jsou vštěpovány na našich školách a univerzitách,“1 nechal

se slyšet na 20. shromáždění Mezinárodního tiskového institutu v Helsinkách v roce

1 JOSEY, Alex. Lee Kuan Yew: The Critical Years (1971-1978). Singapore: Marshall Cavendish, 2013. s. 25.
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1971. Naprostá většina singapurských obyvatel i novinářů tuto politiku respektuje a

nijak se proti takto nastaveným pravidlům nebouří. Odměnou za to jim je ekonomická

prosperita jejich státu, jejíž základy v 60. letech položil právě Li Kuang-jao a jeho

ambiciózní program rozvoje Singapuru. Tehdy byl Singapur státem, který se nemohl

opřít o přírodní zdroje, potýkal se s vysokou nezaměstnaností, nedostatkem míst k

bydlení i potenciální hrozbou etnických konfliktů. Proto musel singapurský premiér a

jeho vláda přistoupit k jistým specifickým opatřením. Přísná protikorupční politika

zaměřená na přilákání zahraničních investorů dovedla Singapur mezi hospodářsky

nejvyspělejší země světa podle HDP na obyvatele. Tento úspěch byl ale vykoupen

výrazným omezováním politických a občanských svobod s cílem umlčet vládní kritiky.2

V Hongkongu přezdívaném „Perla Orientu“ je situace odlišná: žurnalisté jsou

slyšet, ostře vystupují proti rostoucímu vlivu Pekingu a volají po zavedení takových

standardů, jaké jsou běžné v západních demokraciích. Dochází k tomu navzdory ústavě,

podle které se má Hongkong těšit vysokému stupni autonomie - pouze za mezinárodní

politiku a ozbrojené síly má zodpovídat centrální vláda v Pekingu.

Vrcholem dosavadního pnutí ve společnosti byla na podzim roku 2014

několikatýdenní blokáda jedné z hlavních silnic v Hongkongu, která se nachází v těsné

blízkosti vládních budov, a vznik tzv. Umbrella Revolution nebo také Umbrella

Movement. Občané se tehdy zmobilizovali kvůli návrhu změny volebního zákona, na

jehož základě by ústřední vláda v Pekingu schvalovala kandidáty na post nejvyššího

představitele Hongkongu. Teprve o takto schválených kandidátech by ve volbách

rozhodovali Hongkongčané. V únoru 2016 se pak situace znovu vyhrotila. Během oslav

Nového čínského roku proti mladým aktivistům bránícím nelegálně zřízené stánky

s tradičním jídlem zakročila policie. Pouliční boje trvaly celou noc a v Hongkongu

znovu zavládlo nepříjemné napětí.

Když v první polovině 80. let 20. století formuloval komunistický politik a

reformátor Teng Siao-pching čínskou vizi budoucnosti Hongkongu, použil tři hesla:

„jedna země, dva systémy“,3 „Hongkongčané budou vládnout Hongkongu“ a „vysoká

míra autonomie“. Po téměř dvaceti letech čínské správy nad bývalou britskou kolonií je

2 ZAKARIA, Fareed. Postamerický svět. 1. vyd. Praha: Academia. 2010. s. 184.
3 Tímto heslem chtěla Čína ukázat Tchaj-wanu, že právě „jedna země – dva systémy“ je cesta, kterou by
se měl v budoucnu dát i on a navrátit se pod správu ČLR. (LEE, Francis, L. F., LIN, Angel, M. Y. Newspaper
Editorial Discourse and the Politics of Self-censorship in Hong Kong. Discourse & Society, 2006, roč. 17, č.
3, s. 334.)
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na čase pokusit se o bilanci, nakolik se čínské sliby vyplnily. Jaká je autonomie


[…]


jakoukoliv cenu vzdal své ekonomické prosperity. A k tomu by nevyhnutelně došlo,

pokud by se na ČLR osamostatnil.

Na výzkumnou otázku, jaké důvody vedou politické představitele těchto

asijských států k tomu, jakým způsobem kontrolují média, lze odpovědět, že je v prvé

řadě motivuje ekonomická prosperita jejich státu. V řadě druhé poskytují regulovaná

média méně starostí, protože nezveřejňují takové množství kritiky, kterou by musela

vláda odrážet a vyvracet.

Zaměříme-li se na to, který z těchto dvou států disponuje svobodnějšími médii,

je to spíše Hongkong. Hongkong je bezesporu ekonomicky úspěšnějším

východoasijským ministátem než Singapur. Míra blahobytu na obyvatele je v něm o

něco vyšší, stejně jako oddanost hongkongských obyvatel svobodě a svobodné

společnosti. Hongkong byl ale obětován komunistické Číně. Kdyby se však srovnal

ekonomicky svobodný, avšak politicky autoritářský Singapur s ekonomicky a současně

i politicky svobodným Hongkongem, jímž nyní bohužel není, byl by na tom Hongkong

lépe.180

Je otázka, jestli budeme u Hongkongu a Singapuru svědky směřování

k demokratickému zřízení. Oba státy by pro to měly potenciál, nicméně v cestě jim stojí

mnoho překážek. Ať už se jedná o jistou lenost, apatii nebo neschopnost opozičních

představitelů mobilizovat se a zakročit proti stávajícímu režimu.

180 JOCH, Roman. Udrží se působivá stavba Singapuru i po smrti Li Kuang-jaa? Občanský institut

[online] ©2016 [cit. 19. 4. 2016]. Dostupné z www: http://www.obcinst.cz/udrzi-se-pusobiva-stavba-

singapuru-i-po-smrti-li-kuang-jaa/.

http://www.obcinst.cz/udrzi-se-pusobiva-stavba-singapuru-i-po-smrti-li-kuang-jaa/
http://www.obcinst.cz/udrzi-se-pusobiva-stavba-singapuru-i-po-smrti-li-kuang-jaa/
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Představy, že by k tomu mohl pomoci internet, se zatím neosvědčily. Mnozí se

domnívali, že by se na internetu mohly organizovat a mobilizovat nevládní neziskové

organizace, zájmové skupiny, obchodní sdružení, náboženská sdružení i některá

profesní sdružení, tedy takové organizace, které mají tvořit páteř občanské společnosti.

Všechny výše zmíněné skupiny jsou však jednak velice slabé a za druhé jsou jejich

členové málo aktivní. Praxe v Hongkongu ukazuje, že je poměrně obtížné udržet

v chodu nové iniciativy, které vzniknou na internetu. Internet a obecně nové technologie

se nicméně dobře osvědčily v mobilizaci občanů a v masových kampaních.

Je proto na místě se domnívat, že alternativní internetová média dominanci

mainstreamových masových médií neohrozí a zřejmě ani nezapříčiní demokratizaci

Hongkongu a Singapuru a jejich posun k liberálnější společnosti.
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Summary

The object of this master thesis is to compare situation of the news media in

Hong Kong and in Singapore. Hong Kong and Singapore, both situated in the Southeast

Asia, have more in common than the same geographical location. Both have

experienced British colonial rule and today neither of them can be classified as

democratic state. However, the circumstances that led to this current state were different

in these two countries.

In the past three decades Hong Kong has undergone a unique political transition:

from the British colony it became the Special Administrative Region of the People's

Republic of China in 1997. People of Hong Kong could not do much about that – it was all

decided about them without them. Nevertheless they have been trying to change their

situation since then. Crucial role is given to media. Mass media in Hong Kong are

characterized with their commercial nature and limited freedom of the press secured by the

Basic Law, the constitution of Hong Kong. On the other hand, the reality is that the

influence of People´s republic of China is too significant. Because of that there is Self-

censorship, the major threat to press freedom in Hong Kong, which makes the situation

for journalists worse and worse every year.

Singapore was under the rule of British rule as well, but became an independent

country already in 1965, when it separated from Malaysia. Since that time it has been ruled

in an autocratic manner by People´s Action Party (PAP). PAP has been controlling almost

all aspects of Singaporean life, the press as well. Yet there is very small number of people

of Singapore, who criticize government and PAP and fight for free media and the press

freedom.

A comparison of Hong Kong and Singapore brings up several common

characteristics. Apart from the colonial rule, non-democratic political system and the

location in region of the Southeast Asia, it is the role of the press. There is no absolute

freedom of the press in those two countries, although it is declared by constitutions and the

Universal Declaration of Human Rights.

People of Hong Kong do protest against such a violation of the freedom of the press,

Singaporeans do not care that much. Eventually, neither of them can do anything about that.

The role of the government of Singapore is too strong, plus gives its people huge advantage

of economic freedom and economic prosperity. People´s Republic of China is probably the

biggest authoritarian regime in the world and it can very easily ensure its interests in Hong
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Kong. The events in the autumn 2014, when there were huge demonstrations and

occupations of streets in the governmental district in Hong Kong by pro-democratic

supporters, gave to people of Hong Kong some hope. But more than one year later it is

obvious nothing has changed and more probably nothing will in a near future. The question

is what will bring the year 2047, when the fifty year period after handover will expire.

Some parts of this thesis also deals with the concept of Asian values and with the

theory of civil society. Unfortunately, the civil societies in Hong Kong and Singapore are

not strong enough to affect anything important and crucial in term of politic issues. Some

did believe that the internet, new technologies and social media would bring a change but it

has not happened. Singaporean government puts a heavy regulations on the internet,

restricts content of all websites and sue people who do not follow those orders. There

are no such restrictions in Hong Kong but it has shown that initiatives which emerged

on the internet simply do not have a long continuation.

http://slovnik.seznam.cz/en-cz/?q=initiative
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