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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce autorky plně odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka velmi pečlivě a široce obsáhla přehled teoretické a zčásti také historické literatury. Vybrané definice a
teorie, jež používá, se relevantně vztahují k analýze. Jedná se například o popis různých pohledů na roli
žurnalistiky ve společnosti (žurnalistické modely), který je pak cenným způsobem uplatněn v analytické části
při rozboru žurnalistického prostředí obou států. Od některých konceptů autorce chybí kritický odstup
(například v případě Teorie asijských hodnot). Důležité by bylo znát i autorčin názor na některé modely, jež
popisuje, ale nediskutuje jejich relevantost pro mediální prostředí, jež se ve vyspělém světě zejména
v posledních deseti letech velmi změnilo.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté 1

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je logicky uspokojivě strukturovaná a po formální stránce pečlivě zpracovaná. Samotné komparaci
mediálního prostředí Hongkongu a Singapuru je v porovnání s předchozími kapitolami, které nastiňují
teoretické koncepty, historii obou států a mediální sféry, věnováno relativně málo místa. Autorka si pečlivě
připravila teoretickou a faktografickou půdu pro samotnou analýzu, která by si však vyžadovala více prostoru.
Jednotlivé kapitoly by si také zasloužily být více vzájemně provázány, neboť působí poněkud odděleně.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práce Michaely Cápové je velmi zodpovědně, široce a pečlivě vypracována. Tématicky se jedná o opravdový
přínos k expertní literatuře, neboť jde o aktuální, potřebné a v české odborné komunitě zanedbávané téma.
Zabývá se například skutečnostmi, jakými jsou státní administrativní překážky pro svobodu vyjadřování a
médií, částečná cenzura a autocenzura, a to jsou témata, jež jsou v našem středoevropském prostoru nově
aktuální. Přínos práce vidím v dobrém osvětlení fungování mediálního prostředí Singapuru a Hongkongu na
pozadí politických systémů a novodobé historie obou prostorů. V těchto pasážích přináší práce dobré a
podrobné informace, logicky sestavené, které by i neexpertnímu čtenáři poskytly dobrý obrázek o stavu
mediálního prostředí obou států.
Autorka také dobře zapracovala důležitost Teorie asijských hodnot a vysvětlila její relevantnost pro vymezení se
proti západním modelům občanských svobod a lidských práv. Z tohoto kontrastu lze pak lépe pochopit odlišný
mediální model obou prostředí (odlišný od euroamerických modelů). Autorce od Teorie asijských hodnot schází
potřebný kritický odstup. Chvílemi se zdá, jako kdyby přistoupila na teoretické premisy proponentů tohoto
modelu, který vidí v kulturních odlišnostech klíčovou determinantu pro politický systém. Autorka opomněla
značnou politickou utilitárnost a sebeobhajobnou funkci tohoto modelu, který vzešel ze selektivně
interpretovaného imperiálního konfúcianismu a sloužil, a do jisté míry ještě slouží jako obhajoba autoritářského
vládnutí. Jak ale tedy tuto teorii použít na demokratické státy v Asii, jež většinou ctí lidská práva a občanské
svobody a nepovažují je jen na "západní", jakými jsou Japonsko, Jižní Korea, Tchajwan, Indie, Indonésie či
Filipíny? Pokud se bude autorka chtít věnovat tomuto tématu i nadále, knižně či formou doktorandského studia,
což bych velmi uvítal, doporučuji hlouběji pojednat tuto pasáž a spojit ji s mediálními modely.
Komparace obou prostředí by v další případné práci mohla být hlubší a mohla by se namísto stručného
paralelního popisu obou prostředí, jakého jsme svědky v této práci, zabývat obecnějšími rysy případného
přechodu od poloautoritářského/polodemokratického prostředí v plně demokratický, a zejména případnou rolí
médií a občanské společnosti v tomto procesu.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jaká je role civilizační kultury ve formování mediálního modelu?
5.2 Který z obou mediálních modelů je více náchylný k proměně v plně demokratický a proč? Jaké politické

a technologické faktory mohou ovlivnit demokratizaci obou mediálních modelů?
5.3 Jak přesně brání politické a obchodní zájmy plnější svobodě a přeměně v demokratický model?
5.4 Jakou roli budou hrát ve vývoji obou modelů sociální sítě?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!